
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 22 del 12/02/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 27 dicembre 2012, n. 3062
 
Proroga protocollo d’intesa del 31.03.2012, approvato con DGR 629/2012, per la realizzazione di un
assessment water-sanitation negli insediamenti di immigrati impiegati nell’agricoltura stagionale nella
provincia di Foggia.
 
 
 L’Assessore alle Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale, Nicola Fratoianni, sulla base dell’istruttoria
espletata dall’Ufficio Immigrazione e confermata dalla Dirigente del Servizio Politiche Giovanili e
Cittadinanza Sociale, riferisce quanto segue
 
 Premesso che
• la Giunta Regionale della Puglia, con propria deliberazione n. 1811 del 2 agosto 2011, a seguito della
positiva valutazione delle prime tre annualità del progetto per la realizzazione dei punti di prima
assistenza igienico-sanitaria ed in soluzione di continuità, ha ritenuto di estendere l’intervento anche alla
quarta annualità, per il periodo agosto -ottobre 2011, ed ha approvato uno schema di protocollo d’intesa
con l’Acquedotto Pugliese ed Emergency ONG Onlus, siglato in data 05.08.2011;
• avendo valutato la permanenza delle condizioni e necessità che hanno determinato l’approvazione del
progetto con la citata DGR 1811/2011, ai fini dell’approvvigionamento di acqua potabile per i mesi di
Novembre e Dicembre 2011, rispettivamente con DGR 2541 del 22/11/2011 e DGR 2879 del
20.12.2011, alle stesse condizioni e modalità, è stato prorogato il Protocollo d’intesa stipulato tra la
Regione Puglia e l’Acquedotto pugliese Spa in data 05/08/2011 e approvato con DGR n.1811/2011;
• dopo la positiva valutazione delle altre annualità di realizzazione degli interventi di prima assistenza
igienico-sanitaria, la Giunta regionale della Puglia, con propria deliberazione n. 629/2012 ha ritenuto di
estendere l’intervento per tutta l’annualità 2012;
• in data 31.03.2012 è stato siglato un nuovo protocollo d’intesa tra la Regione Puglia e l’AQP per la
fornitura del servizio di approvvigionamento idrico.
 
 Accertato che
• Il servizio viene erogato dall’Acquedotto Pugliese S.p.A. nei comuni interessati dalla presenza dei
lavoratori agricoli immigrati nelle modalità e tempi di seguito richiamati:
1. località “Il Ghetto”, in agro di San Severo
2. località “Cicerone”, in agro di San Marco in Lamis
3. località “Masseria Tre Titoli”, in agro di Cerignola
4. località “Palmori” in agro di Lucera
• dal momento che presso i siti citati nei mesi estivi si è resa necessaria una maggiore erogazione di
acqua potabile dovuta al caldo eccezionale e alla sempre folta presenza di lavoratori agricoli stagionali e
con DGR n.2181/2012 sono stati stanziati ulteriori ulteriori euro 200.000,00 al fine di continuare a
garantire l’approvvigionamento idrico nelle località dell’agro foggiano sopra indicate fino al 31 dicembre

1



2012.
 
 Data la prolungata presenza dei lavoratori agricoli stagionali, che al momento sono da considerarsi
stanziali sul territorio, si ritiene urgente e indifferibile continuare, per i mesi di Gennaio e Febbraio 2013,
ad assicurare il servizio di approvvigionamento idrico nella località “Il Ghetto”, in agro di San Severo,
maggiormente interessata dalla presenza dei lavoratori agricoli immigrati.
 
 Vista l’urgenza della attivazione, tale intervento costituisce stralcio della programmazione regionale per
l’accoglienza e l’inclusione degli immigrati, che la Regione è impegnata ad attuare con uno specifico
Piano regionale per l’immigrazione, così come previsto dalla l.r. n. 32/2009.
 
 Tale provvedimento definisce l’onere complessivo di euro 11.000,00 a carico del cap. 941040 - UPB
2.7.1 - Bilancio di previsione 2012.
 Pertanto, con il presente atto, si propone alla Giunta di approvare lo stanziamento complessivo di euro
11.000,00 a valere sulle risorse di cui al cap. 941040 - UPB 2.7.1.
 
 COPERTURA FINANZIARIA L.R. 16.11.2001, n. 28, e s.m.i.
 La presente deliberazione comporta una spesa di Euro 11.000,00 a carico del Bilancio Regionale, a
valere sul Cap. 941040 - U.P.B 2.7.1 - Bilancio di Previsione 2012.
 All’impegno della suddetta spesa si provvederà con successivi provvedimenti del Dirigente di Servizio
entro il corrente Esercizio Finanziario.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del seguente atto finale.
Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta regionale ai sensi dell’art. 4,
comma 4, lettere a) d) e k), della l.r. 7/1997 e s.m.i..
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta degli Assessori relatori;
 
 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio e dalla
dirigente del Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale;
 
 A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
- di fare propria la relazione dell’Assessore alle Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale, che qui si
intende integralmente riportata;
 
- di approvare le iniziative e le attività descritte in narrativa, che qui di seguito si intendono integralmente
riportate, e di riconoscerne il carattere di urgenza;
 
- di approvare lo stanziamento complessivo di Euro 11.000,00, per la spesa prevista per le attività
descritte in narrativa per la prosecuzione del servizio di approvvigionamento di acqua potabile, a valere
sulle disponibilità finanziarie del Cap. 941040 - UPB 2.7.1 - Bilancio di Previsione 2012, a stralcio

2



rispetto alla approvazione del Piano Regionale per l’immigrazione in attuazione della l.r. n. 32/2009,
vista l’urgenza dell’intervento medesimo, dettata da ragioni di ordine pubblico nelle campagne del
foggiano e di tutela delle condizioni igienico-sanitarie dei lavoratori agricoli stagionali;
 
- di disporre che con successive determinazioni del Dirigente del Servizio si provveda allo svolgimento di
tutti gli adempimenti amministrativi e contabili connessi al proseguimento delle attività;
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv.Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


